
1. Войсковая часть 3792

ул. Дорожная, д. 56, г. Москва, 113405, 
55dvv_3792@mail.ru

2. ООО «МЖС Груп»

ул. Автомоторная, д. 7, пом. 205,
г. Москва, 125438, tender@m-g-s.ru

3. АО «Сбербанк-АСТ»

Ул. Большой Саввинский пер., д. 12, 
стр. 9, г. Москва, 119435
ko@sberbank-ast.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-2397/2021 о нарушении
законодательства об осуществлении закупок

15.02.2021                                                                                                                 Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Заместителя председателя Комиссии — главного государственного инспектора
отдела обжалования государственных закупок К.А. Сомова,

Членов Комиссии:
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Д.А. Аносова,
Специалиста  первого  разряда  отдела  обжалования  государственных  закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством  конференц-

связи)  в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»
и  предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV, 

при участии представителей ООО «МЖС Груп», а также Войсковой части 3792,
рассмотрев  жалобу  ООО  «МЖС  Груп» (далее  —  Заявитель)  на  действия

Войсковой части 3792 (далее — Заказчик) при проведении электронного аукциона на
право  заключения  государственного  контракта  на  вывоз  твердо-бытовых  отходов
(Закупка  №  0373100096821000001) (далее  –  электронный  аукцион,  аукцион)  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013  №44-ФЗ  «О  контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

2021-10377



2

муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14,

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении аукциона.

На заседании Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения,  запрашиваемые письмом Московского УФАС России  №ЕИ/7472/21 от
10.02.2021.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы и
сведения, Комиссия Управления установила следующее.

Согласно  доводам  жалобы  Заказчиком  неправомерно
установлены дополнительные требования к участникам закупки, предусмотренные
п.3 приложения  №1  к  постановлению  Правительства  Российской  Федерации  от
04.02.2015  №  99  «Об  установлении  дополнительных  требований  к  участникам
закупки отдельных видов товаров, работ,  услуг,  случаев отнесения товаров,  работ,
услуг  к  товарам,  работам,  услугам,  которые  по  причине  их  технической  и  (или)
технологической  сложности,  инновационного,  высокотехнологичного  или
специализированного  характера  способны  поставить,  выполнить,  оказать  только
поставщики  (подрядчики,  исполнители),  имеющие  необходимый  уровень
квалификации,  а  также  документов,  подтверждающих  соответствие  участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление № 99).

На  основании  ч.6  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  Заказчики  не  вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о
контрактной системе.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки  заказчик  устанавливает  следующие  единые  требования  к  участникам
закупки,  в частности:  соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  к  лицам,  осуществляющим  поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В  соответствии  с  ч.2  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов
с  ограниченным  участием,  двухэтапных  конкурсов,  закрытых  конкурсов  с
ограниченным  участием,  закрытых  двухэтапных  конкурсов  или  аукционов,
дополнительные требования.

Согласно  ч.4  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  в  случае  установления
Правительством  Российской  Федерации  в  соответствии  с  ч.2  ст.31  Закона  о
контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок заказчики
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Пунктом  1  Постановления  №  99  установлено,  что  к  участникам  закупки

2021-10377



3

отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  закупки  которых  осуществляются  путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов  с  ограниченным  участием,  закрытых  двухэтапных  конкурсов  или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно приложению № 1.

Пунктом 3 указанного приложения № 1 к Постановления № 99 предусмотрено,
что  дополнительные  требования  к  участникам  закупки  устанавливают  в  случае
оказания транспортных услуг, связанных с выполнением воинских морских и речных
перевозок,  документами,  подтверждающие  соответствие  участников  закупки
дополнительным  требованиям  являются:  копия  (копии)  ранее  исполненного
(исполненных)  контракта  (контрактов),  договора  (договоров)  и  акта  (актов)
выполненных  работ;  документы  (копии  документов)  на  суда,  предлагаемые  для
оказания услуг: свидетельство о праве собственности на судно, выданное участнику
закупки,  или договор (выписка из договора),  подтверждающий право пользования
участником закупки данным судном, с  приложением копии свидетельства о праве
собственности на него; свидетельство о праве плавания под Государственным флагом
Российской Федерации (под флагом иностранного государства); классификационное
свидетельство  (свидетельство  о  классификации);  мерительное  свидетельство;
пассажирское  свидетельство;  свидетельство  о  соответствии  судна,  перевозящего
опасные грузы, специальным требованиям; свидетельство об испытании и полном
освидетельствовании грузоподъемных устройств; свидетельство о пригодности судна
для перевозки навалочных грузов; свидетельства (копии свидетельств) об испытании
шланголиний;  документы  (копии  документов),  подтверждающие  нахождение
универсальных и (или) рефрижераторных контейнеров в собственности у участника
закупки,  либо  договоры  (копии  договоров  или  выписки  из  договоров)  аренды
(лизинга)  универсальных  и  (или)  рефрижераторных  контейнеров  с  приложением
копий  документов  о  праве  собственности  на  них;  паспорта  (копии  паспортов)
транспортных  средств,  используемых для  оказания  сопутствующих транспортных
услуг,  установленных  документацией  о  закупке,  находящихся  в  собственности  у
участника  закупки,  либо  договоры  (копии  договоров  или  выписки  из  договоров)
аренды (лизинга) транспортных средств с приложением копий документов о праве
собственности на них; договоры (копии договоров) с третьей стороной на оказание
сопутствующих  транспортных  услуг,  установленных  документацией  о  закупке;
агентский договор (копия агентского договора), заключенный участником закупки и
непосредственным перевозчиком, работающим на паромной линии, с приложением
копий  документов  на  суда,  предлагаемые  для  оказания  услуг,  в  отношении
непосредственного перевозчика; письменное подтверждение (копия подтверждения)
Росморречфлота о регистрации морской судоходной линии.

Согласно  п.4.1  извещения  о  проведении  закупки  Заказчиком  установлены
дополнительные требования в соответствии с п. 3 Приложения № 1 Постановления
№ 99 о наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта на оказание
аналогичных услуг в течение 3 лет до даты подачи заявки на участие в закупке. При
этом  стоимость  ранее  исполненного  контракта  должна  составлять  не  менее  20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, на право заключить который

2021-10377



4

проводится закупка.  -  Наличие на праве собственности и (или) на ином законном
основании судов, транспортных средств, оборудования и материальных ресурсов с
количественными,  качественными  и  техническими  характеристиками,
установленными  документацией  о  закупке,  необходимыми  для  надлежащего  и
своевременного исполнения контракта.

Согласно  извещению  о  проведении  электронного  аукциона  от  01.02.2021
№0373100096821000001 объектом закупки является вывоз твердо-бытовых отходов,
начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 890 000,00 руб.

В силу ч.2 ст.106 Закона о контрактной системе лица, права и законные интересы
которых непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения жалобы, вправе
направить в контрольный орган в сфере закупок возражения на жалобу и участвовать
в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На  заседании  Комиссии  Управления  представитель  Заказчика  согласился  с
указанным  доводом  жалобы  и  пояснил,  что  при  формировании  положений
аукционной документации допущена техническая ошибка.

На  основании  вышеизложенного  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу  о
нарушении Заказчиком п.1 ч.1 ст.31, ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14, Законом
о контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1.  Признать жалобу  ООО «МЖС Груп» на действия Войсковой часть 3792
обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п.1 ч.1 ст.31, ч.3 ст.64 Закона о
контрактной системе.

3.  Выдать  Заказчику  обязательное  для  исполнения  предписание  об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3   (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленном гл. 24 АПК РФ.  

Заместитель председателя Комиссии                                                               К.А. Сомов
        

Член Комиссии                                  Д.А. Аносов

               Э.З. Гугава
       

Исп. Сгибнев Е.О. 8(495)784-75-05 (077-143)

2021-10377


	15.02.2021 Москва

